
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALA ŢI 

MUNICIPIUL TECUCI 
CONSILIUL LOCL 

HO TĂRÂREAN. Pf 
Din 

Privind: aprobarea rectificarii bugetului de venituri si clzeltuieli pe anul 2018 la Societatea COMPANIA DE 
UTILITATI PUBLICE TECUCISRL,• 

Initiator.• Catalin Constantin Hurdubae, Primarul Municipiului Tecuci, judeţul Galaţi, 
Nr. de înregistrare ş i data depunerii proiectului. 92250/21. 1 1. 201 8; 
ConsiliulLocal al municipiului Tecuci, judeţul Galaţi, întrunit în edinţa 	fk*din data de 
Având în vedere expunerea de motive a ini ţiatorului, înregistrată  sub nr. 92251/21.11.2018; 
Având în vedere raportul de specialitate întocmit de către Directia Generala Economica, înregistrat sub 
nr. 92252121.11.2018,• 
Având în vedere raportul de avizare întocmit de comisiile de specialitate nr. j / 	

,. 

Prin adresa nr. 7259115.11.2018 Societatea COMPANIA DE UTILITATI PU/3LICE TECUCI SRL a solicitat 
aprobarea rectjicarii bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2018, in conformitate cu prevederile legii 
privindjinanţele publice locale nr. 2 7312006, cu modJicările şi completările ulterioare, precum şi Legea nr. 
212018 privind bugetul de stat pe anul 2018 şi OMFP nr. 314512017 privind aprobarea formatului ş i 
structurii bugetului de venituri şi cheltuieli întocmit de unii operatori economici, precum şi a anexelor de 
fundamentare a acestuia, cu mod/icările şi completările ulterioare. 
Avand în vedereprevederile: 

- art. 147 din Constitutia Romaniei,• 
- art. 58 din Legea nr. 212018 a bugetului de statpe anul 2018; 
- art.19, alin 1, lit.b din Legea nr.273/2006 privind Jinanţele publice locale, cu modjic ările şi 

completările ulterioare, 
- art. 10, alin 2 si 3 din OG nr. 2612013 privind întărirea disciplineijinanciare la nivelul unor operatori 

economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin 
direct ori indirect o participaţie majoritară; 

- art.36, alin.2, lit.a, art.128, alin.3 din Legea nr.21512001 privind administratia publica 
locala, republicata in 2007, cu modJicarile si completarile ulterioare. 
In baza prevederilor: 

- Decizia C. C.R. nr. 38412018publicata in Monitorul OJicial al Romaniei nr. 7021 13. 08.2018; 
- art. 45, alin. 2, litera a si art. 115, alin. 1, litera b din Legea nr. 21512001 privind administratia publica 

locala, republicata in 2007, cu modficarile  si completarile ulterioare. 

HO TĂRĂ S TE: 

Art.1. Se aprobă  rect/icarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2018 al Societăţii 
COMPANJA DE UTILITATI PUBLICE TECUCISRL, conform anexei nr.1 laprezenta hot ărâre: 

Mii lei 
DENUMIRE INDICA TOR B VC 

2018 
TOTAL VENITURI 8.377 

Venituri din exploatare 8.347 
Veniturijînanciare 30 
Venituri extraordinare 0 

TOTAL CHEL TUIELI 8.376 
Cheltuieli din exploatare 8.376 
Cheltuielijinanciare 0 
Cheltuieli extraordinare 0 

REZUL TA TUL BR UT 1 
IMPOZIT PE PROFIT O 
REZULTA TUL NET 1 



Art.2.Se aprobă  rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2018 privind detalierea 
indicatorilor economico - financiari prevăzuţi in bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2018 si 
repartizarea pe trimestre a acestora la Societatea, COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE TECUCI SRL conform 
anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprob ă  rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2018 privind programul de 
investiţii, dotări şi sursele de finanţare pentru anii 2018-2020 la Societatea COMPANIA DE UTILITATI 
PUBLICE TECUCI SRL, conform anexei nr.4 la prezenta hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă  la indeplinire prin grija Primarului municipiului Tecuci si 
administratorului societatii COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE TECUCI SRL. 

Art.5. Prezenta hotărâre vaj comunicată  celor interesaţi, prin grija secretarului municipiului 
Tecuci. 

PRESEDIN-~ErgNTĂ 	 CONTRASEMNEAZ Ă  z 

SECRETAR 



ROMĂNIA 
JUDETUL GALATI 

MUNICIPIUL TECUCI 
PRIMAR 

NR. 92251/21.11.2018 

EXPUNERE DE MOTIVE 

Privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2018 la 
Societatea COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE TECUCI SRL  

Prin adresa nr. 7259/15.11.2018 Societatea COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE TECUCI SRL a 
solicitat aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2018, in conformitate cu 
prevederile legii privind finan ţele publice locale nr. 273/2006, cu modific ările ş i completările 
ulterioare, precum ş i Legea nr. 2/2018 privind bugetul de stat pe anul 2018, OMFP nr. 3145/2018 
privind aprobarea formatului ş i structurii bugetului de venituri ş i cheltuieli întocmit de unii 
operatori economici, precum şi a anexelor de fundamentare a acestuia, cu modificările ş i 
completările ulterioare si dispozitiile art. 10, alin. 2 si 3 din OG nr. 26/2013 privind înt ărirea 

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unit ăţile administrativ-

teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau de ţin direct ori indirect o participa ţie majoritară . 

Bugetul de venituri i cheltuiell rectificat pe anul 2018 la Societatea COMPANIA DE UTILITATI 

PUBLICE TECUCI SRL se prezintă  astfel: 

Mii lei 
DE1VUMIRE INDICATOR BVC 

2018 
TOTAL VENITURI 8.377 

Venituri din exploatare 8.347 
Venituri financiare 30 
Venituri extraordinare 0 

TOTAL CHELTUIELI 8.376 
Cheltuieli din exploatare 8.376 
Cheltuieli financiare 0 
Cheltuieli extraordinare 0 

REZULTATUL BRUT I 
IMPOZIT PE PROFIT 0 

REZULTATUL NET 1 

Avănd in vedere aceste considerente, supun spre dezbatere si aprobare proiectul de hot ă reire. 

PRIMAR 



MUNICIPIUL TECUCI 
DIRECTIA GENERALA ECONOMICA 

NR. 92252/21.11.2018 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2018 

la Societatea COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE TECUCI SRL 

În conformitate cu Legea privind finan ţele publice locale nr. 273/2006, art. 19, alin.1, pe 
parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile dellberative pot aproba si rectifica bugetele de venituri şi 
cheltuiell ca urmare a aprobarii, rectificării bugetului de stat, precum şi ca urmare a unor propuneri 
fundamentate ale institu ţiilor publice, în funcţie de subordonarea acestora. 

Prin HCL nr. 28/28.02.2013 a fost aprobat ă  infiin ţarea Societatii ZONE VERZI TEC SRL TECUCI, 
iar prin HCL nr. 34/23.02.2017 a fost aprobata modificarea denumiril Societatii ZONE VERZI TEC SRL TECUCI 
in „COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE TECUCI" SRL. 

Prin adresa nr. 7259/15.11.2018 Societatea COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE TECUCI SRL a 
solicitat aprobarea rectificarli bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2018 in conformitate cu 
prevederile legii privind finan ţele publice locale nr. 273/2006, cu modific ările ş i completările 
ulterioare, precum şi Legea nr. 2/2018 privind bugetul de stat pe anul 2018, OMFP nr. 3145/2017 
privind aprobarea formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuiell isntocmit de unii 
operatori economici, precum şi a anexelor de fundamentare a acestuia, cu modificările şi 
completările ulterioare si dispozitiile art. 10, alin. 2 si 3 din OG nr. 26/2013 privind int ărirea 
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unit ăţile administrativ-
teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau de ţin direct ori indirect o participa ţie majoritară . 

Bugetul de venituri si cheltuieli rectificat pe anul 2018 Ia Societatea COMPANIA DE UTILITATI 
PUBLICE TECUCI SRL se Drezint ă  astfel: 	 mii lei 

Denumire Buget aprobat Influente Buget Estimari Estimari 
indicatori 2018 +/- rectificat 2019 — 2,3% 2020 — 2,2% 

VENITURI TOTALE 7.021 1.356 8.377 8.570 8.759 
CHELTUIELI TOTALE 7.020 1.356 8.376 8.569 8758 
PROFIT/PIERDERE 1 0 1 1 1 

Faţă  de cele prezentate mai sus, propunem spre aprobare rectificarea bugetului de venituri ş i 
cheltuieli la Societatea COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE TECUCI SRL pe anul 2018, conform anexelor 
1, 2, 4 şi a fundamentării ataşate. 

Angajarea, contractarea de lucrări şi bunuri, precum ş i efectuarea de cheltuieli se face numai 
cu respectarea prevederilor legale în limita creditelor bugetare aprobate. 

Mentionam ca proiectul de hot ărăre indeplineste conditille de legalitate 

DIRECTOR GENERAL 	 SEF SERVICIU BUGET CONTABILITATE 

Intocmit. 



AUTORITATEA ADMINISTRAŢIEJ PUBLICE CENTRALE/LOCALE 
Operatoruj economic COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE TECUCI SRL 
Sediul/Adresa Loc. Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, Nr.146D 
Cod unic de înregistrare R029358725 

Anexanr.1 

BUGETUL DE VENITURI Ş l CHELTUJELI PE ANUL2OI8 

mii lei 

Aprobatan 
Propuneri °° 

INDICATORI Nr. 
curent 

rectificare 
°° 

Estimari Estimari 
9=715* 108/7* 

rd. 
2018 

an curent an 2019 an 2020 
2018 100 100 

O 1 2 T 4 5 6514x100 7 8 9 10 

i= = VENITURITOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6) T - 7021 8377 119,31 8570 8759 102,30 102,21 

1 - Venituri totale din exploatare, din care: 2 7016 8347 118,97 8539 8727 102,30 102,20 - - jsubvenţii, cf. prevederilor legaie în vigoare 3 0 0 0,00 o o 0,00 0,00 - - b) ltransferuri,  cfi prevederilor 	legaie în vigoare 4 0 0 

2 Venituri financiare 5 30 31 31  - Venituri extraordiflare 6 o o = CHELTUIELI TOTALE (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21) 7 7020 8376 119,32 8569 8758 102,30 102,20 

1 - Cheltuieli de exploatare, din care: 8 7020 8376 119,32 8569 8758 102,30 102,20 

A. cheltuieli cu buniri si servicii 9 1766 3455 195,64 3534 3612 102,30 102,20 

B. cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 10 580 445 76,72 455 466 102,30 102,36 

C. cheltuieli cu pers6nalul, din care: 11 4372 3750 85,77 3837 3921 102,32 102,19 

CO Cheltuieli de natură  salarială(Rd.13+Rd.14) 12 4192 3661 87,33 3745 3828 102,291 102,22 

Cl ch. cu salariile 13 4192 3661 87,33 3745 3828 102,30 102,20 

C2 bonusuri 14 0,00 0 0 0,00 0,00 

alte cheltuieli cu personalul, din care: 15  0 0 - cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16 0 0 

Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
C4 organe de conducere si control, comisii si comitete 

17 84 0,00 01 0 0,00 0,00 

cheltuieli cu contributiile datorate de angaiator 18 96 8 92,71 91 93 102,30 T 
D. alte cheltuieli de exploatare 19 640 726 1 1 3,44 743 759 102,30 102,20 

2 1 jCheltuieli financiare 20 0 0 - Cheltuieli extraordinare 21  o o - - REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 22 1 1 100,00 1  100,00 148,20 - - IMPOZIT PE PROFIT 23 1 	 0 0 0,00 0 0 0,001 0,00 - - - PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPĂ  DEDUCEREA 
V IMPOZITULUI PE PROFIT, din care: 24 1 1 100,00 1 1 100,00 1420 - - Rezerve legale ...- o o - Alte rezerve reprezentând facilit ăţi fiscale prevăzute de 

2 
lege 26 0 0 

3 - Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden ţ i 27 0,001 o 0 0,00 0,00 - Constituirea surselor proprii de finan ţare pentru 

proiectele cofinan ţate din împrumuturi externe, precum 

ş i pentru constituirea surselor riecesare ramburs ă rii 

ratelor de capital, pla ţii dobânzilor, comisioanelor ş i 

altor costuri aferente acestor împrumuturi 
28 0 0 - Alte repartiz ări prevăzute de lege 29  o o - 

Profitul contabil rămas după  deducerea sumelor de la 
6 

Rd. 25, 26, 27, 28, 29 30 1 1 0,00 1 1 0,00 0,00 - Participarea salaria ţilor la profitîn limita a 10% din 
profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
bază  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci ţiul financiar de referin ţă  - 31 0 0 

50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 

8 

IMinimim 

actionarilor, în cazul societ ăţ ilor/ companiilor na ţionale 

ş i societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, 

din care: 32 0 0 0,00 0 0 0,00 0,00 - - dividende cuvenite bugetului de stat 
a) 33 1 	 o 0 0,00 01 0 0,00 0,00 - - - dividende cuvenite bugetului local 
b) 33a 1 1 0,00 1 1 

j - dividende cuvenite altor ac ţionari 34 0 0 0,00 0 0 0,00 0,00 - - Profitul nerepartizat pe destina ţiile prevăzute la Rd.31 - - 
9 Rd.32 se repartizează  la alte rezerve ş i constituie sursă  

proprie de finan ţare 35 0 0 0,00 _____0 0 0,00 00 = - VENITURI DIN FONDURI EUROPENE . o o 

Pagina 1 din 2 	 Data 21. 1 1.2018 Oral 5:22 



INDICATORI 
Nr. 
rd. 

Aprobat an 
curent 
2018 

Propuneri 
rectificare 
an curent 

2018 

% 
Estimari 
an 2019 

%  
Estimari 
an 2020 9=7/5* 

100 
10=817* 

100 

o 1 2 3 4 5 
, 

6=614x100 7 e 9 10 

VII 
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din 
care 37 0 0 

a) cheltuieli materiale 38 0 0 

b) cheltuieli cu salariile 39 0 0 

c) 

d) 

cheltuiell privind prestarile de servicii 

cheltuiell cu reclama si publicitate 

40 

41 

0 

0 

0 

0 

e) alte cheltuieli 42 0 0 

VIII SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢHLOR, din care: 43 634 634 0,00 0 0 0,00 

1 Alocaţii de la buget 44 0 0 0,00 0 0 0,00 0,00 

lalocaţii bugetare aferente pl ăţ ii angajamentelor din 
anii anteriori 45 0 0 

IX CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢII 46 634 634 0,00 0 0 0,00 

X DATE DE FUNDAMENTARE 47 (:) 01 
i Nr. de peroonal prognozat la finele anului 48 	205 113 55,12 116 118 102,30 102,20 

2 Nr.mediu de salariaţi total 49 	129 125 96,90 128 131 102,30 102,20 

3 
Castigul mediu lunar pe salariat (lei / persoana 
determinat pe baza cheltuielilor de natur ă  salarială  *) 

50 	1791 2441 136,29 2497 2552 102,30 102,20 

4 
Castigul mediu lunar pe salariat(lei/persoana 
determinat pe baza cheltuielilor de natura salariala, 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat**) 51 	1447 1937 133,86 1982 2025 102,30 102,20 

5 
Productivitatea muncii Tri unita ţi valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoana) (Rd.2/Rd.49) 52 	36 67 185,49 68 70 102,30 102,20 

6 
Productivitatea muncii in unita ţi valorice pe total 
personal mediu recalculata cf. Legii anuale a bugetului 
de stat 53 0 0 

7 
Productivitatea muncii in unitati fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/persoana 54 0 0 

7 
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 
(Rd.7/Rd.1)x1000 55 	1000 1000 100,00 1023 1045 102,30 102,20 

8 PlăţI restante 56 	1000 1000 0,00 500 0 0,00 0,00 

9 Creanţe restante 57 	40 40 100,00 30 25 75,00 83,33 

*Rd. 50= Rd. 154 din Anexa de fundamentare nr. 2 

** Rd.51 = Rd. 155 din Anexa de fundamentare nr. 2 

CONDUCĂTORUL 

CONDUCĂTORUL UNITĂŢII, 	 COMPARTIMENTULUI 
FINANCIAR-CONTABIL 

VIZAT: 
CONTROL FINAIWIAR DE GESTIUNE 

Pagina 2 din 2 	 Data 21.11.2018 Ora15:22 



AUTORITATEA ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE/LOCALE 

Operatorul economic SOCIETATEA COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE TECUCI SRL 

Sediul/Adresa.Tecuci, STR. 1Decembrie 1918, nr.146D 

Cod unic de Inregistrare RO 29358725 

Detalierea indicatorilor economico-financiari prev ăzuţi 1n bugetul de venituri ş i cheltuieli 

si repartizarea pe trimestre a acestora 

INDICATORI Nr. rd. 

An 2017 An 2018 

Propuneri 

rectificare 

an curent 
2018 

% 	9= 8/5 

x 100 

% 
10= 

8/6a x 
100 

din care: 
Aprobat Realizat 

2017 

Aprobat 

Realizat 
31. 09. 

2018 

conform 
HG/Ordin 

comun 

Conform 
Hotararii 

C.A. 

conform 

HG/Ordi 
n comun 

Conform 

Hotararii 

C.A. 
Trim.I Trim. II 

Trim. 

Ill 
Trim . IV 

0 1 2 3 4 4a 5 6 6a 7 8 9 10 11 12 13 14 

I. 
VENITURI TOTALE (Rd.2+Rd.22+Rd.28) 

1 8207 7021 7021 6274 8377 119 119 3043 1721 1618 1995 

1 
Venituri totale din exploatare 

(Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12+Rd.13+ Rd.14), 
din care: 2 8201 7016 7016 6249 8347 119 119 3043 1719 1593 1992 

a) din producţia văndută  3 8150 6826 6826 6161 8097 119 119 2984 1660 1510 1943 
a1) din vânzarea produselor 

4 6 10 6 4 
a2) din servicii prestate 5 -' 

_ 7004 5668 5668 5814 6720 119 119 2831 1331 1172 1386 
a3) din redeven ţe ş i chirii 6 976 1012 1012 291 1233 122 122 121 297 297 518 
a4) alte venituri 7 170 149 149 50 134 90 90 32 32 35 35 

b) din vănzarea mărfurilor 8 

c) 
din subvenţ ii ş i transferuri de exploatare 
aferente cifrei de afaceri nete 

(Rd.10+Rd.11), din care: 9 0 0 0 0 0 0 

c1 
subventii, cf. prevederilor 
legale In vigoare 10 0 0 0 0 0 0 

c2 

transferuri, cf. 	prevederilor 
legale in vigoare 

11 
din producţia de imobilizări 12 



CH 

e) 
venituri aferente costului produc ţlei in 

curs de execuţie 13 

f) 
aIte venituri din exploatare 
(Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21), din 

care: 14 51 190 190 88 250 132 132 59 59 83 49 
f1) din amenzi ş i penalităţ i 15 13 146 146 38 146 100 100 21 41 41 43 
f2) din vânzarea activelor ş i 

alte operaţil de capital 
(Rd.18+Rd.19), din care: 

16 
- active corporale 17 
- active necorporale 18 

f3) din subvenţii pentru 

investiţil 19 
f4) din valorificarea 

certificatelor CO2 20 
f5) alte venituri 21 0 38 44 44 50 104 38 18 42 6 
Venituri financiare 

(Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+Rd.27), din 
care: 22 0 6 5 5 25 30 0 2 25 3 

a) din imobitizări financiare 23 

b) din investiţii financlare 24 
c)  

d) 

din diferen ţe de curs 25 
din dobânzi 26 2 1 5 25 30 2 25 3 

e) aIte venituri financlare 27 4 4 
Venituri extraordinare 28 

ELTUIELI TOTALE (Rd.30+Rd.136+Rd.144) 29 8146 7018 7020 6257 8376 119 119 3021 1772 1572 2011 
Cheltuieli de exploatare 

(Rd.31+Rd.79+Rd.86+Rd.120), din care: 30 8146 7018 7020 6257 8376 119 119 3021 1772 1572 2011 
A. Cheltuieti cu bunuri ş i servicii 
(Rd.32+Rd.40+Rd.46), din care: 31 3047 2263 1428 2526 3455 153 242 1155 673 617 1010 

A1 

a) 

CheItuieIl privind stocurile 

(Rd.33+Rd.34+Rd.37+Rd.38+Rd.39), din 
care: 32 1265 741 560 751 1122 151 200 269 186 204 463 
cheltuleti cu materiile prime 33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

b)  
cheltuieIl cu materialele consumabile, 
din care: 34 1070 654 496 751 1018 156 205 253 176 200 389 
b1) cheltuieli cu plesele de 

schimb 35 128 44 40 34 36 82 90 2 10 22 2 



b2) cheltuieli cu combustibilii 

36 322 224 230 341 516 230 224 90 113 138 175 

, 
c' 

cheltuieli privind materialele de natura 
obiectelor de inventar 37 122 43 20 60 140 300 60 

d)  cheltuieli privind energia ş i apa 38 73 44 44 30 44 100 100 16 10 4 14 

e)  cheltuieli privind mărfurile 39 _ 

A2 
Cheltuieli privind servicille executate de 

terţi (Rd.41+Rd.42+Rd.45), din care: 
40 354 157 132 426 590 376 447 265 92 69 164 

a) cheltuieli cu Intreţinerea ş i reparaţiile 
41 146 80 80 118 120 150 150 49 61 8 2 

b)  

cheltuieli privind chirille (Rd.43+Rd.44) 

din care: 42 165 30 30 243 400 1333 1333 201 29 13 157 

b1) 
- către operatori cu capital 
integral/majoritar de stat 

43 0 0 0 0 0 

b2) 
- către operatori cu capital 
privat 44 165 30 30 243 400 0 0 201 29 13 157 

c)  prime de asigurare 45 43 22 22 65 70 318 318 15 2 48 5 

A3 

Cheltuieli cu alte servicii executate de 

terţi (Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57+Rd.62+ 
Rd.63+Rd.67+Rd.68+Rd.69+Rd.78), din 

care: 46 1428 1365 736 1349 1743 128 237 621 395 344 383 

a) cheltuieli cu colaboratorii 47 

b) 
cheltuieli privind comisioanele ş i 

onorariul, din care: 48 30 28 8 o o o o o 0 8 

b1) 
cheltuieli privind 
consultanţa juridică  49 30 20 

c) 
cheltuiell de protocol, reclam ă  ş i 

publicitate (Rd.51+Rd.53), din care: 50 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

cl) 
cheltuiell de protocol, din 
care: 51 
- tichete cadou potrivit 
Legii nr.19312006, cu 
modifică rile ulterioare 52 

c 2) 
cheltuiell de reclamă  ş i 
publicitate, din care: 53 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



- tichete cadou ptr. 

cheltuieli de reclamă  ş i 

publicitate, potrivit Legii 

nr.193/2006, cu 
modificările ulterioare 54 

- tichete cadou ptr. 
campanii de marketing, 

studiul pieţei, promovarea 

pe pieţe existente sau noi, 

potrivit Legii nr.193/2006, 

cu modificările ulterioare 

55 

- ch.de  promovare a 

produselor 56 

d) 

Ch. cu sponsorizarea potrivit O.U.G. nr. 

212015 (Rd.58+Rd.59+Rd.61), din care: 
57 0 0 0 0 0 0 0 0 

d1) ch.de  sponsorizare in 
domeniul medical si 
sanatate 58 

d2) 
ch. de sponsorizare in 
domeniile 
educatie,invatamant, 
social si sport, din care: 59 

d3) 
- pentru cluburi sportive 60 

d4) 

ch. de sponsorizare pentru 
alte actiuni si activitati 61 

e) 
cheltuieli cu transportul de bunuri ş i 

persoane 62 12 0 0 0 0 0 0 0 

f) 
cheltuieli de deplasare, detaşare, 

transfer, din care: 63 6 2 3 4 0 200 2 0 1 1 

- cheltuieli cu diurna (Rd.65+Rd.66), 

din care: 64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

-intema 65 

-extema 66 

g)  
cheltuieli poştale ş i taxe de 

telecomunicaţ ii 67 50 100 100 98 135 135 135 32 36 30 37 



"

,,, 

I  
cheltuieli cu serviciile bancare ş i 
asimilate 68 11 7 7 7 10 143 143 2 3 2 3 

i)  
alte cheltuiell cu serviciile executate de 

terti, din care: 69 273 128 57 101 149 116 261 36 17 48 48 
11) cheltuieli de asigurare ş i 

paza 70 130 126 55 99 145 115 264 36 17 46 46 
12) cheltuieli privind 

Intrefinerea ş i funcţionarea 

tehnicii de calcul 
71 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13) cheltuieli cu pregatirea 

profesionala 72 12 2 2 2 4 0 0 0 0 2 2 
i4) cheltuieli cu reevaluarea 

imobilizarilor corporale ş i 

necorporale, din care: 

73 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
-aferente bunurilor de 

natura domeniului public 74 

15) cheltuieli cu presta ţiile 
efectuate de filiale 75 

16) cheltuieli privind 

recrutarea ş i plasarea 
personalului de conducere 

cf. Ordonan ţei de urgen ţa a 
Guvernului nr. 109/2011 

76 

17) cheltuieli cu anun ţurile 
privind licita ţfile ş i alte 
anunţuri 77 

j) alte cheltuieli 78 _ 1044 1150 562 1140 1437 549 339 263 286 

B Cheltuieli cu impozite, taxe ş i varsaminte 
asimilate 

(Rd.80+Rd.81+Rd.82+Rd.83+Rd.84+Rd.85), 
din care: 79 577 621 580 412 445 72 77 287 67 58 33 

a ) ch. cu taxa pt.activitatea de exploatare a 
resurselor minerale 80 

b)  
ch. cu redeven ţa pentru concesionarea 
bunurilor publice ş i resursele minerale 81 311 273 373 173 200 0 0 105 43 25 27 

c) ch. cu taxa de licenţă  82 9 
d) ch. cu taxa de autorizare 83 6 



e) ch. cu taxa de mediu 84 6 0 0 0 0 0 0 

f) cheltuieli cu alte taxe ş i impozite 85 245 248 207 239 245 99 118 182 24 33 6 

C. Cheltuieli cu personalul 
(Rd.87+Rd.100+Rd.104+Rd.113), din care: 86 3731 3446 4372 2814 3750 109 86 1415 860 728 747 

CO 
Cheltuieli de natură  salarială  (Rd.88+ 

Rd.92) 87 2789 2752 4192 2753 3661 133 87 1384 842 708 727 

C1 
Cheltuieli cu salarille 
(Rd.89+Rd.90+Rd.91), din care: 88 2789 2752 4192 2753 3661 133 87 1384 

— 

842 708 727 

a) salaril de bază  89 2220 2202 3645 2341 3116 142 85 1176 740 592 608 

b) sporuri, prime ş i alte bonificaţii 

aferente salariului de bază  (conform 

CCM) 90 559 550 547 412 545 99 100 208 102 116 119 

c) alte bonifica ţil (conform CCM) 91 

C2 

Bonusuri (Rd.93+Rd.96+Rd.97+Rd.98+ 

Rd.99), din care: 

92 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

a) cheltuieli sociale prevăzute la art. 25 

din Legea nr. 22/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările ş i completările 

ulterioare, din care: 93 10 

- tichete de creşă , cf. Legii 

nr. 19312006, cu 
modificările ulterioare; 94 
- tichete cadou pentru 

cheltuieli sociale potrivit 
Legii nr. 193/2006, cu 
modificările ulterioare; 

95 

b) tichete de masă ; 96 0 0 0 0 0 0 

c) vouchere de vacanţă ; 97 0 0 0 0 0 0 

d) ch. privind participarea salaria ţilor la 

profitul obtinutin anul precedent 

98 
e) alte cheltuiell conform CCM. 99 

C3 
Alte cheltuieli cu personalul 
(Rd.101+Rd.102+Rd.103), din care: 100 1 0 0 0 0 0 0 0 

a) ch. cu plăţile compensatoril 	aferente 

disponibilizărilor de personal 
101 



b) ch. cu drepturile salariale cuvenite In 

baza unor hotărări judecătoreşti 

102 1 

c) cheltuieli de natură  salarială  aferente 

restructurarii, privatizarii, administrator 

special, alte comisii si comitete 

103 

C4 

Cheltuieli aferente contractului de 
mandat si a altor organe de conducere 

si control, comisii si comitete 
(Rd.105+Rd.108+Rd.111+ Rd.112), din 

care: 104 95 50 84 

a) pentru directori/directorat 105 95 50 84 

-componenta fixă  106 95 50 84 

-componenta variabilă  107 

b) pentru consiliul de 

administraţie/consiliul de supraveghere, 

din care: 108 

-componenta fixă  109 

-componenta variabil ă   	110 

c) pentru AGA ş i cenzori 111 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

d) pentru alte comisii ş i comitete 

constituite potrivit legii 112 

C5 

Cheltuieli contributiile datorate de 

angajator 
113 846 644 96 61 89 14 93 31 18 20 20 

D. Alte cheltuieli de exploatare 
(Rd.115+Rd.118+Rd. 119+Rd. 120+Rd. 

121+Rd. 122), din care: 114 791 688 640 505 726 106 113 164 172 169 221 

a) 
cheltuiell cu majoră ri ş i penalităţ i 

	 (Rd.122+Rd.123), din care: 115 60 6 6 16 20 333 333 4 11 1 4 

- către bugetul general consolidat 

116 31 0 0 0 0 0 0 0 0 

- către alţi creditori 117 29 6 6 16 20 333 333 4 11 1 4 

b) 
cheltuieli privind activele imobilizate 

118 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

c) 
cheltuieli aferente transferurilor pentru 

plata personalului 119 

d)  alte cheltuieli 120 31 0 0 0 0 0 0 

e) 
ch. cu amortizarea imobilizărilor 

corporale ş i necorporale 121 700 682 634 489 706 104 111 160 161 168 217 



f) 
ajustâri ş i deprecieri pentru pierdere de 

valoare ş i provizioane (Rd.123-Rd.126), 

din care: 122 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

f1) 

cheltuieli privind ajustă rile 

ş i provizioanele 
123 

f1.1) 

-provizioane privind 
participarea la profit a 
salariaţilor 124 

f1.2) 

- provizioane in legatura cu 
contractul de mandat 

125 0 

f2) 

venituri din provizioane ş i 

ajustări pentru depreciere 
sau pierderi de valoare , 

din care: 

126 0 

f2.1) din anularea provizioanelor 
(Rd.128+Rd.129+Rd.130), 
din care: 

127 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

- din participarea 
salariaţilor la profit 128 

- din deprecierea 
imobilizărilor corporale ş i a 

activelor circulante 129 0 

- venituri din alte 
provizioane 130 

Cheltuieli financiare 
(Rd.132+Rd.135+Rd.138), din care: 131 0 0 0 0 0 

a) 
cheltuieli privind dobânzile, din care: 

132 0 0 0 0 0 

a1) aferente creditelor pentru 

investiţ ii 133 

a2) aferente creditelor pentru 
activitatea curentâ 

134 

b) 
cheltuieli din diferenţe de curs valutar, 

din care: 135 0 0 0 0 0 0 

b1) aferente creditelor pentru 
investiţii 136 



b2) aferente creditelor pentru 

activitatea curentă  

137 0 

c) alte cheltuieli financiare 138 0 

3 Cheltuiell extraordinare 139 
I 

III REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 140 61 3 1 17 1 33 100 22 -51 46 -16 

venituri neimpozabile 141 
cheltuieli nedeductibile 

fiscal 142 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

IV IMPOZIT PE PROFIT 143 14 0 0 6 0 0 0 4 0 6 0 

V DATE DE FUNDAMENTARE 0 

1 

Venituri totale din exploatare, din care 
(rd. 2) 

144 

a) venituri din subventii si transferuri 145 

b)  

alte venituri care nu se iau in calcul la 

determinarea productivitatil muncii, cf. 
Legii anuale a bugetului de stat 

146 

2 
Cheltuieli de natură  salarială  (Rd.87), din 

care: ** 147 2789 2752 4192 3661 133 87 1384 842 708 727 

a) 

sumele reprezentand majorarea 
salariului de baza minim brut pe tara 

pentru personalul care intra sub 
incidenta acestor reglementari 148 0 0 268 255 0 95 

b)  

sumele reprezentand cresteri ale 
cheltuielilor de natura salariala aferente 

reintregirii acestora, pentru intregul an 

2018, determinate ca urmare a acordaril 
unor cresteri salariale sau/si a cresterii 

numarului de personal in anul 2017 

149 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

c) 

sume reprezentand cresterea 
cheltuielilor de natura salariala ca 
urmare a modificarilor legislative privind 

contributiile sociale obligatorii 
150 0 0 0 538 500 0 93 

3 Cheltuieli cu salariile (Rd.88): 151 2789 2752 4192 2758 3661 133 87 1384 842 708 727 



4 
Nr. de personal prognozat la finele 

anului 152 221 185 205 113 113 61 55 113 

5 Nr.mediu de salariaţi 153 147 129 195 125 125 97 64 125 

6 

Castigul mediu lunar pe salariat 

(lei/persoana) determinat pe baza 

cheltuielilor de natura salariala (Rd. 147. 

rd. 93* - rd.98)/ rd. 153)112*1000 154 1581 1778 1791 2441 137 136 X X X X 

b) 

Căştigul mediu lunar pe salariat 

(lei/persoan ă) determinat pe baza 

cheltuielilor de natură  salarială , 

recalculat cf. Legii anuale a bugetului de 

stat 155 1581 1778 1447 1937 109 134 X X X X 

a) 

Productivitatea muncii in unităţ i valorice 

pe total personal mediu 

(miilei/persoană) (Rd.2/Rd.153) 156 56 54 36 67 123 186 X X X X 

k, 
"/ 

Productivitatea muncii In unităţ i fizice 

pe total personal mediu recalculata cf. 

Legii anuale a bugetului de stat 

157 X X X X 

c) 

Productivitatea muncii in unitati fizice 

pe total personal mediu (cantitate 

produse finite/persoana) W= QPF/Rd. 

153 158 X X X X 

c1) 
Elemente de calcul a productivitatii 

muncii in unităţi fizice, din care 159 X X X X 

- cantitatea de produse 

finite (QPF) 160 X X X X 

- pret mediu (p) 161 ' X X X X 

- valoare=QPF x p 162 X X X X 

- pondere in venituri totale 

de exploatare = 
Rd.159/Rd.2 163 X X X X 

8  Plăţ i restante 164 100 0 1000 1000 0 100 125 125 125 125 

9 Crean ţe restante, din care: 165 780 1017 40 40 4 100 10 10 10 10 

- de la operatori cu capital 

integral/majoritar de stat 
166 0 972 20 20 0 0 5 5 5 5 

- de la operatori cu capital 

privat 167 45 20 20 44 100 5 5 5 5 

— 
- de la bugetul de stat 168 



- de la bugetul local 169 3 

- de la alte entitati 170 777 0 

10 

Credite pentru finantarea 
activitatil curente (soldul 
ramas de rambursat) 

171 0 0 0 0 0 0 

.. 	._.... 	. 	.. 	. 	__ ,,,,,,,,,,......4..:...4 r.-4,.1ficral 	ril nindificarile si completarile ulterioare 
*) in limita prevazuta ia arz. zo aun. ţs) IIL. iJ uI 	 r• 

** )se 
vor evidentia distinct sumele care nu se iau in calcul la determinarea cresterii castigului mediu brut lunar, prevazute in Legea anuala a bugetului de stat 

CONDUCĂTORUL UNITĂŢ II, 	 CONDUCATORUL COMPARTIMENTULUI 

VIZAT: 

CONTROL FINANCIAR DE GESTIUNE, 



COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE TECUCI SRL 	 Anexa nr.4 
Programul de investiţii, dotă ri ş i sursele de finanţare 

INDICATORI 
Data 

finalizării 
investiţîei 

an precedent 2017  Valoare  

Aprobat 
Realizafl 

Preliminat 
an 2018 an 2019 an 2020 

.2_  1 2 3 4 5 6 7 8 
JURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:  700 155 634 O 

- 1 Surse proprii, din care:  700 155 634 0 
- - a)- amortizare  700 155 634 0 
- b) - profit 0 
- 2 Alocaţ ii de la buget 0 0 0 01 
- 3 Credite bancare, din care: 0 0 0 01 

a)- interne 
b)- externe 

- 4 Alte surse, din care:  0 0 0 0 
- (denumire surs ă )  
- (denumire surs ă )  

11 CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢII, din care:  465 155 634 O 
- 1 lnvestiţii în curs, din care:  0 0 0 O 
- - a) pentru bunurile proprietatea pnvata a operatorului economic: 0 0 0 01 
- - - (denumire obiectiv)  0 0 O 01 
- - - (denumire obiectiv) O O 0 —  0 

- 

- 
- 
- 

b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau ai unit ăţ ii 
administtativteritoriale:  o o o o _o 

- - - (denumire obiectiv) O O O O O 
- : (denumire obiectiv) O O O O O 
- - 

- 
- 
- 

c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unit ăţii 
administrativteritoriale: O 0 01 O O 

- - - (denumire obiectiv)  

- - - (denumire obiectiv)  
- 

- 

- 

d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în loca ţie de 
gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al 
unităţii administrativ teritoriale:  - 

- - (denumire oblectiv)  - 
- (denumire obiectiv)  - - 

i lnvestiţ ii noi, din care: 0 0 0 0 0 
- a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic:  - 

- Tonete piata zona industriaia O 0 0 0 0 - - 
- (denumire obiecliv)  - - 

- 
- 
- 

b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau ai unit ăţii 
administrativteritoriale:  01 0 0 01 0 - 

- -Amenajare piata zona industriala  0 0 0 O 0 
- (denumire obiectiv)  0 0 0 0 0 - - 

- 
- 
- 

c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unit ăţii 
administrativ teritoriale:  - 

- (denumire obiectiv)  - - 
- (denumire obiectiv)  - - 

- 
- 

- 

d) pentru bunurite luate în concesiune, închiriate sau în loca ţie de 
gestiune, exciusiv cele din domeniul public sau privat al statuiui sau ai 
unităţii administrativ teritoriale:  - 

- (denumire obiectiv)  - - 
- (denumire obiectiv)  - - 

- 
- 
3dincare: 

lnvestiţii efectuate la imobiliză rile corporale existente (modernizări), 
 O 01 0 01 0 

- a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 0 0 0 0 0 
- Patinoar 640 mp (compresor - 2 buc)  0 0 0 0 0 - 

- (denumire obiectiv)  - - 
- 

- 
- 

b) pentru bunurile de natura domeniuiui public al statului sau ai urrit ăţ ii 
administrativteritoriale:  0 0 0 0 0 - 

- (denumire obiectiv)  - - 
- (denumire obiectiv) - - 

- 
- 
- 

c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unit ăţii 
administrativ teritoriale:  - 

- (denumire obiectiv)  - - 
- (denumire obiectiv)  - - 

- 

d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în loca ţie de 
gestiune, exclusiv cele din domeniul pubîc sau privat al statutui sau al 
unităţii administrativ teritoriale:  - 

- (denumire obiectiv)  - - 
- (denumire obiectiv)  - 

- 
- 

4 Dotări (alte achiziţ ii de imobiliză rî corporale)  465 155 634 0 0 
- Dacia Dokker  39  - 
- Firma luminoasa(cimitir)  32  - 
- Program inventariere (inhumari)  36  - - Platforam supraterana colectare selectiva cu 4 module  95  - 
- Platforam supraterana colectare selectiva cu 1 modul  28  - 
- Eurocontainere plastic 11001  34  - 
- Maturatoare stradala 46  - 
- Cap tractor MAN TGX  174  - 

- Semiremorca MEGA  150  
2111,201815:23 



INDICATORI 
Data 

finalizădi 
investitiei 

an precedent 2017 Valoare 

Aprobat 
Realizat/ 

Preliminat 
an 2018 an 2019 an 2020 

5 Rambursăd de rate aferente creditelor pentru investi ţii, din care: 0 0 0 0 0 
a) - interne 
b)- externe 

CONDUCATORUL UNITATII, 	 VIZAT: CONTROL 	 CONDUCĂTORUL 
FINANCIAR DE GESTIUNE 	COMPARTIMENTULUI 

FINANCIAR CONTABIL 

21.11.201815:24 


